[image: \\192.168.27.193\1\орготдел\Веретнова И.П\Форма\Черемховский р-н - герб 1.gif]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.08.2022
	№ 472-п

	Черемхово

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта,
 находящихся в собственности Черемховского муниципального района
 Иркутской области, в том числе спортивной инфраструктуры
образовательных организаций во внеучебное время

В целях реализации пункта 2 «а» части 5 поручения Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 10 октября 2019 года № Пр-2397,  руководствуясь  Федеральными  законами  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в собственности Черемховского муниципального района Иркутской области, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное время (далее – Порядок) (прилагается).
2. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя мэра по социальным вопросам Манзулу Е.А.

Мэр района С.В. Марач

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования
от 31.08.202 № 472-п

Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в собственности Черемховского муниципального района Иркутской области, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное время
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок использования населением объектов спорта, находящихся в собственности Черемховского района, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время (далее - физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения) в целях удовлетворения потребностей населения Черемховского района (далее - население) в поддержании и укреплении здоровья, физической реабилитации и проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга.
[bookmark: Par39]2.  Отдел образования Черемховского района  формирует и ведет реестр образовательных организаций, имеющих возможность предоставлять спортивную инфраструктуру населению, с указанием наименования, адреса образовательной организации, графика возможного предоставления объектов, включающего дни недели и время контактов (телефон, электронная почта, официальный сайт).
   3. Реестр образовательных организаций, имеющих возможность предоставлять спортивную инфраструктуру населению, размещается в газете «Моё село, край Черемховский» и на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения предоставляются населению в целях:
1) привлечения населения к систематическим занятиям физкультурой и спортом, формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-этических и волевых качеств;
2) повышения роли физической культуры в оздоровлении, предупреждении заболеваемости и сохранении здоровья;
3) повышения уровня физической подготовленности и улучшения спортивных результатов;
4) организации и проведения спортивных мероприятий;
5) профилактики вредных привычек и правонарушений.
5. При использовании физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений осуществляется комплекс мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), предусматривающих организацию пропускного и внутриобъектного режимов и исключающих бесконтрольное пребывание посторонних лиц.
Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на указанных сооружениях.
6. Предоставление физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений населению включает в себя:
1) использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оборудованных для проведения занятий по физической культуре и спорту;
2) использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для оздоровительного отдыха;
3) пользование спортивным оборудованием (тренажерами, снарядами, инвентарем).
7. Образовательные организации, в чьем оперативном управлении находятся физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения, обеспечивают население бесплатной, доступной и достоверной информацией об условиях использования физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, в том числе о порядке их использования, правилах поведения при их использовании, об антитеррористической защищенности физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, путем размещения информации на официальном сайте образовательной организации.
8. В целях предоставления населению физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, являющихся спортивной инфраструктурой образовательных организаций во внеучебное время, организованные группы населения (далее - заявители) обращаются непосредственно в образовательную организацию.
9. Под организованными группами населения следует понимать физических лиц, юридических лиц; общественные организации, администрации городского и сельских поселений, входящих в состав Черемховского района, коллективы спортивных школ, физкультурно-спортивные клубы по месту жительства.
10. Объекты спорта и спортивной инфраструктуры учреждений могут предоставлять на платной, льготной или безвозмездной основе. Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, действующими в учреждении.
[bookmark: _GoBack]11. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе может осуществляется в соответствии:
- с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее муниципальное задание) муниципального учреждения, в оперативном управлении которого находятся объекты спорта, (далее учреждение);
- с акцией, проводимой учреждением в рамках рекламной кампании оказываемых учреждением платных услуг населению.
12. Использование объектов спорта населением на льготной основе осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления льгот, установленными учреждением. Учреждения вправе устанавливать льготы на очередной финансовый год для детей из многодетных семей, для детей из малообеспеченных семей, детей, оставшихся без попечения родителей, инвалидов, пенсионеров при организации платных физкультурно-оздоровительных услуг с учетом материально-технических и организационных возможностей.
13. Объем и характер оказываемых учреждением услуг населению определяется учреждением самостоятельно.
14. Для занятий на спортивном объекте и объекте спортивной инфраструктуры физической культурой и спортом или для проведения физкультурных или спортивных мероприятий, физическое или юридическое лицо на основании полученной в реестре информации обращается в выбранное учреждение. Образовательная организация регистрирует заявление в журнале поступивших заявлений в день его поступления с указанием на нем регистрационного номера.
15. Заключению договора должна предшествовать проводимая учредителем образовательной организации в порядке, установленном действующим законодательством, оценка последствий заключения такого договора для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.
Объекты спортивной инфраструктуры образовательных организаций не могут быть использованы населением в ущерб образовательной деятельности образовательных организаций, а также деятельности их спортивных клубов и проведению физкультурно-спортивных мероприятий во внеурочное время.
16. Использование спортивной инфраструктуры образовательных организаций осуществляется при неукоснительном соблюдении постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
[bookmark: Par59]17. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) спортивной инфраструктуры образовательной организации принимается руководителем образовательной организации в течение трех рабочих дней со дня приема заявления.
18. В случае принятия решения о предоставлении заявителю спортивной инфраструктуры образовательной организации в течение одного рабочего дня со дня принятия решения, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, оформляется договор о предоставлении спортивной инфраструктуры образовательной организации.
19. Образовательная организация вправе принять решение об отказе в предоставлении своей спортивной инфраструктуры по следующим основаниям:
[bookmark: Par62]1) превышение предельной численности посетителей по отношению к пропускной способности спортивной инфраструктуры образовательной организации;
[bookmark: Par63]2) проведение ремонтных работ, реконструкции, переоборудования спортивной инфраструктуры образовательной организации;
3) использование спортивной инфраструктуры образовательной организации в ущерб образовательной деятельности, а также деятельности их спортивных клубов и проведению физкультурно-спортивных мероприятий во внеурочное время;
4) несоответствие целей использования спортивной инфраструктуры образовательной организации пункту 4 настоящего Порядка;
5) в случае, если заявителем ранее был причинен ущерб спортивной инфраструктуре образовательной организации, имуществу образовательной организации.
20. После устранения обстоятельств, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 19 настоящего Порядка, заявители вправе обратиться с заявлением повторно.
21. Договор на предоставление спортивной инфраструктуры образовательной организации Черемховского района должен включать в себя следующие условия:
1) перечень объектов спортивной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, предлагаемый для использования в целях, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
2) перечень разрешенного к использованию спортивного оборудования и инвентаря, находящегося в собственности образовательной организации;
3) график предоставления объектов спортивной инфраструктуры образовательной организации с указанием дней недели, времени;
4) стоимость предоставления объектов спортивной инфраструктуры муниципальной образовательной организации;
5) срок предоставления спортивной инфраструктуры муниципальной образовательной организации;
6) права и обязанности сторон с обязательным указанием перечня лиц, ответственных за обеспечение безопасности на спортивном объекте, сохранность предоставляемого имущества, обеспечение санитарно-гигиенического режима, а также соблюдение правил посещения спортивных объектов и спортивной инфраструктуры, служебных и технических помещений, в том числе и правил пропускного режима.
7) условия досрочного прекращения.
22. Контроль за исполнением договора осуществляется образовательными организациями самостоятельно.
image1.png